
1 
 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 

школа № 61 имени Героя Советского Союза Дмитрия Лавриненко 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

25.03.2025                                                                                     №   227-УВ      

 

 

Об утверждении Положения о правилах и условиях перевода, 

отчисления обучающихся в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении муниципального образования город 

Краснодар средняя общеобразовательная школа № 61 имени Героя 

Советского Союза Дмитрия Лавриненко по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

 

В связи с вступлением в силу с 18 марта 2025 года приказа  

Министерства просвещения России от 17 февраля 2025 г. № 108 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 марта 

2025 г., регистрационный № 81584) «О внесении изменений в Порядок и 

условия осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности, утвержденные приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. № 240»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 

"3.3. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его 

инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его 

родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся или 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

а) осуществляют выбор принимающей организации; 

б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о 

наличии свободных мест, в том числе с использованием информационно-



2 
 

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). 

Уведомление о наличии свободных мест предоставляется заявителю в 

течение трех рабочих дней со дня получения запроса о наличии свободных 

мест; 

в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей 

организации обращаются в органы местного самоуправления в сфере 

образования соответствующего муниципального района, муниципального 

округа, городского округа для определения принимающей организации из 

числа муниципальных образовательных организаций; 

г) обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление 

об отчислении в связи с переводом в принимающую организацию может 

быть направлено в том числе в электронной форме с использованием сети 

Интернет, посредством федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (далее - ЕПГУ), порядок и статус функционирования которой 

установлены Положением о федеральной государственной информационной 

системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)", утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 октября 2011 г. N 861, а также функционала (сервисов) 

региональных государственных информационных систем субъектов 

Российской Федерации, созданных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ 

(далее - региональные информационные системы).". 

2. Пункт 3.8 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Заявление о зачислении обучающегося в указанную организацию в 

порядке перевода из исходной организации, документы, указанные в пункте 

8 настоящего Порядка, могут быть направлены в том числе в электронной 

форме с использованием сети Интернет посредством ЕПГУ, а также 

функционала (сервисов) региональных информационных систем.". 

3. Пункт 3.9 после слова "письменно" дополнить словами "или в 

электронной форме с использованием сети Интернет, или посредством 

ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных информационных систем". 

4. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции: 

"При принятии решения о прекращении деятельности исходной 

организации в соответствующем распорядительном акте учредителя 



3 
 

указывается принимающая организация или перечень принимающих 

организаций, в которые будут переводиться обучающиеся, предоставившие 

необходимые письменные согласия на перевод в соответствии с пунктом 3 

настоящего Порядка. 

О предстоящем переводе исходная организация в случае прекращения 

своей деятельности обязана уведомить совершеннолетних обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 

письменной форме или электронной форме с использованием сети Интернет, 

или посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных 

информационных систем в течение пяти рабочих дней со дня издания 

распорядительного акта учредителя о прекращении деятельности исходной 

организации, а также разместить указанное уведомление на своем 

официальном сайте в сети Интернет, а также на ЕПГУ. Данное уведомление 

должно содержать сроки предоставления письменных согласий лиц, 

указанных в пункте 3 настоящего Положения, на перевод в принимающую 

организацию". 

5. Абзац первый пункта 3.11 после слов "в письменной форме" 

дополнить словами "или электронной форме с использованием сети 

Интернет, или посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) 

региональных информационных систем". 

2. Разместить указанный выше локальный нормативный акт на 

официальном сайте МАОУ СОШ № 61 в сети Интернет (отв. Жданов В.В. до 

01.04.2025).  

3. Данные Положения о Правилах и условиях перевода и отчисления 

обучающихся в новой редакции вступает в силу с 25 марта 2025 года.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 61                             Е.Н. Жирма 

                                        

 

 

 

 

 



4 
 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 

школа № 61 имени Героя Советского Союза Дмитрия Лавриненко 

   

УТВЕРЖДЕНО: 

                                                                         Директор МАОУ СОШ № 61 

______________   Е.Н. Жирма 

Приказ МАОУ СОШ № 61 от 25.03.2025 №        

 

Положение о правилах и условиях перевода и отчисления 

обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ № 61 

Раздел I. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение о правилах и условиях перевода 

обучающихся из других образовательных организаций и порядке отчисления 

обучающихся из МАОУ СОШ №61 (далее - Положение) разработано в 

соответствии с:  

- Законом РФ от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями к статье 67, ч. 3.1.2019),  

- Законом РФ от 24.07.1998 № 124 «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», -Указом Президента Российской 

Федерации от 08.04.1994 № 1487 «О гарантиях прав граждан Российской 

Федерации на получение образования»,  

- Федеральным законом от 21.11.2022 № 465-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 

67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;  

- приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»;  

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 12.03.2014 г. №177 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении 

Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по 



5 
 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности»;  

- приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 3 

образования»; - приказом Минпросвещения России от 08.10.2021 № 707 «О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»;  

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»;  

- приказом Минпросвещения России от 23.01.2023 № 47 «О внесении 

изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»; - Семейным кодексом 

РФ, 1996 (с изменениями и дополнениями ст. 54, п. 2. 2019); 

- приказом  Министерства просвещения России от 17 февраля 2025 г. 

№ 108 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 

марта 2025 г., регистрационный № 81584) «О внесении изменений в Порядок 

и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности, утвержденные приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. № 240»   

- Уставом МАОУ СОШ №61.  

1.2. Целью настоящего Положения является определение:  

- порядка и условий перевода обучающихся из других образовательных 

организаций в МАОУ СОШ №61;  



6 
 

- отчисления обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования из 

МАОУ ОШ №61.  

1.3. Положение разработано с целью обеспечения реализации и 

соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на 

образование, исходя из принципов государственной политики в области 

образования, интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в 

выборе общеобразовательного учреждения в соответствии с Конвенцией 

ООН о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

других правовых документов.  

1.4. Положение рассматривается и рекомендуется к утверждению 

педагогическим советом МАОУ СОШ №61, имеющим право вносить в него  

свои изменения и дополнения, и утверждается приказом директора МАОУ 

СОШ №61.  

1.5. Положение должно быть размещено в доступном месте, а также на 

сайте МАОУ СОШ №61 в сети «Интернет».  

 

Раздел II. Положение о правилах и условиях перевода 

обучающихся из одной образовательной организации в другую  

3.1. Перевод обучающегося из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации возможен в следующих случаях:   

- по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;  

- в случае прекращения деятельности исходной организации, 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности, 

лишения ее государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе или истечения срока действия государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе;  

- в случае приостановления действия лицензии, приостановлении 

действия государственной аккредитации полностью или в отношении 

отдельных уровней образования.  

3.2. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного 

года.  



7 
 

3.3. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его 

инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его 

родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся или 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

а) осуществляют выбор принимающей организации; 

б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о 

наличии свободных мест, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). 

Уведомление о наличии свободных мест предоставляется заявителю в 

течение трех рабочих дней со дня получения запроса о наличии свободных 

мест; 

в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей 

организации обращаются в органы местного самоуправления в сфере 

образования соответствующего муниципального района, муниципального 

округа, городского округа для определения принимающей организации из 

числа муниципальных образовательных организаций; 

г) обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление 

об отчислении в связи с переводом в принимающую организацию может 

быть направлено в том числе в электронной форме с использованием сети 

Интернет, посредством федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (далее - ЕПГУ), порядок и статус функционирования которой 

установлены Положением о федеральной государственной информационной 

системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)", утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 октября 2011 г. N 861, а также функционала (сервисов) 

региональных государственных информационных систем субъектов 

Российской Федерации, созданных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ 

(далее - региональные информационные системы)". 

- обращаются в МАОУ СОШ №61 с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию.  

3.4. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об 

отчислении из МАОУ СОШ №61 в порядке перевода в принимающую 

организацию указываются: а) фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающегося; б) дата рождения; в) класс и профиль обучения (при 



8 
 

наличии); г) наименование принимающей организации. В случае переезда в 

другую местность указывается только населенный пункт, субъект 

Российской Федерации.  

3.5. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

об отчислении в порядке перевода МАОУ СОШ №61 в трехдневный срок 

издает распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке 

перевода с указанием принимающей организации.  

3.6. МАОУ СОШ №61 выдает совершеннолетнему обучающемуся или 

родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося 

следующие документы:   

- личное дело обучающегося;  

- документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося 

в текущем учебном году (выписка из классного журнала с текущими 

отметками и результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью 

и подписью руководителя МАОУ СОШ №61.  

3.7. Требование предоставления других документов в качестве 

основания для зачисления обучающегося в принимающую организацию в 

связи с переводом из исходной организации не допускается. Родитель (и) 

(законный (ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют право по 

своему усмотрению представлять другие документы.  

3.8. В случае зачисления в МАОУ СОШ №61 в порядке перевода из 

другой образовательной организации совершеннолетний обучающийся или 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

представляют в принимающую образовательную организацию - МАОУ СОШ 

№61 - следующие документы:  

- заявление о зачислении обучающегося в МАОУ СОШ №61 в порядке 

перевода из другой образовательной организации;  

- личное дело обучающегося;  

- документ о текущей успеваемости обучающегося, содержащие 

информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году 

(выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами 

промежуточной аттестации), заверенные печатью и подписью руководителя 

той ОО, откуда обучающийся был отчислен в порядке перевода;  

- оригинал аттестата об основном общем образовании (при переводе в 

10-11 класс). Прием в 10,11 класс осуществляется в соответствии с Порядком 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 



9 
 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 

школа №61 для получения среднего общего образования для профильного 

обучения, утвержденный приказом директора МАОУ СОШ №61;  

- документы, указанные в п.2.21 настоящего Положения. Зачисление 

обучающегося в порядке перевода оформляется приказом руководителя 

МАОУ СОШ №61 в течение трех рабочих дней после приема заявления и 

документов, указанных в пункте 3.8. с указанием даты зачисления и класса; 

- заявление о зачислении обучающегося в МАОУ СОШ №61 в порядке 

перевода из исходной организации, документы, указанные в пункте 3.8 

настоящего Положения, могут быть направлены в том числе в электронной 

форме с использованием сети Интернет посредством ЕПГУ, а также 

функционала (сервисов) региональных информационных систем".  

3.9. Принимающая организация - МАОУ СОШ №61 - при зачислении 

обучающегося в течение двух рабочих дней с даты издания приказа о 

зачислении обучающегося в порядке перевода письменно или в электронной 

форме с использованием сети Интернет, или посредством ЕПГУ, или 

функционала (сервисов) региональных информационных систем уведомляет 

исходную организацию о номере и дате приказа о зачислении обучающегося 

в принимающую организацию.  

3.10. При принятии решения о прекращении деятельности исходной 

организации в соответствующем распорядительном акте учредителя 

указывается принимающая организация или перечень принимающих 

организаций, в которые будут переводиться обучающиеся, предоставившие 

необходимые письменные согласия на перевод в соответствии с настоящим 

Положением. 

О предстоящем переводе исходная организация в случае прекращения 

своей деятельности обязана уведомить совершеннолетних обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 

письменной форме или электронной форме с использованием сети Интернет, 

или посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных 

информационных систем в течение пяти рабочих дней со дня издания 

распорядительного акта учредителя о прекращении деятельности исходной 

организации, а также разместить указанное уведомление на своем 

официальном сайте в сети Интернет, а также на ЕПГУ. Данное уведомление 

должно содержать сроки предоставления письменных согласий лиц, 

указанных настоящего Положения, на перевод в принимающую 

организацию. 



10 
 

3.11. О предстоящем переводе исходная организация обязана 

уведомить совершеннолетних обучающихся или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной форме 

или в электронной форме с использованием сети Интернет, или посредством 

ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных информационных систем в 

течение пяти рабочих дней с момента издания распорядительного акта 

учредителя о прекращении деятельности исходной организации.  

 4. Отчисление из школы в связи с получением образования или 

изменением формы получения образования  

4.1. Прекращение образовательных отношений (отчисление обучающихся) 

возможно по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации:  

- в связи с получением образования (завершением обучения);  

- досрочно по основаниям, установленным законом.  

4.2. При прекращении образовательных отношений в связи с получением 

образования (завершением обучения) на основании результатов 

государственной итоговой аттестации и решения педагогического совета 

директор школы или уполномоченное им лицо издает приказ об отчислении 

обучающегося и выдаче ему аттестата.  

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося в связи с изменением формы получения 

образования на обучение в форме семейного образования и самообразования 

с правом последующего прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации в школе осуществляется на основании заявления. 9 В 

случаях когда обучающийся отчисляется из школы в связи с переходом на 

семейную форму образования, образовательная организация уведомляет 

родителей о необходимости проинформировать об этом выборе орган 

местного самоуправления муниципального района или городского округа, на 

территории которого они проживают, в течение 15 календарных дней с 

момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из школы в 

связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 

календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход 

на семейное образование.  

4.3.1. В заявлении об отчислении указываются:  

- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;  

- год рождения обучающегося;  



11 
 

- класс обучения;  

- желаемая дата отчисления в связи с изменением формы получения 

образования.  

4.3.2. Заявление об отчислении в связи с изменением формы получения 

образования подается в канцелярию школы.  

4.3.3. Ответственное должностное лицо канцелярии принимает заявление об 

отчислении в связи с изменением формы получения образования, если оно 

соответствует требованиям, установленным в пунктах 4.3, 4.3.1 настоящих 

Положен. Принятое заявление регистрируется в соответствии с 

установленными в школе Положенами делопроизводства и передается на 

рассмотрение директору школы или уполномоченному им лицу в течение 

одного рабочего дня.  

4.3.4. Заявление об отчислении в связи с изменением формы получения 

образования рассматривается директором школы или уполномоченным им 

лицом в течение пяти рабочих дней.  

4.3.5. Директор школы или уполномоченное им лицо издает приказ об 

отчислении обучающегося в связи с изменением формы получения 

образования в течение одного рабочего дня с момента принятия решения об 

удовлетворении заявления. В приказе указывается дата отчисления.  

4.3.6. Заявление об отчислении обучающегося в связи с изменением формы 

получения образования может быть отозвано заявителем или отчисление по 

нему может быть приостановлено в связи с несогласием другого родителя 

(законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося в любой 

момент до издания приказа об отчислении.  

4.3.7. Отзыв заявления оформляется в письменном виде, заверяется личной 

подписью лица, подававшего заявление на отчисление в связи с изменением 

формы получения образования и подается в канцелярию школы.  

4.3.8. Отзыв заявления регистрируется в соответствии с установленными в 

школе Положенами делопроизводства. На отозванном заявлении об 

отчислении в связи с изменением формы получения образования 

проставляется отметка с указанием даты отзыва заявления. Отзыв заявления 

об отчислении хранится в личном деле обучающегося.  

4.3.9. В случае если родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося не имеют единого решения по вопросу 

изменения формы получения образования обучающимся, директор школы 

или уполномоченное им лицо вправе приостановить процедуру отчисления 

до получения согласия обоих родителей (законных представителей) 



12 
 

несовершеннолетнего обучающегося, о чем на заявлении делается 

соответствующая отметка с указанием даты принятия решения о 

приостановлении отчисления, должности, подписи и ее расшифровки.  

4.3.10. Оба родителя (законных представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося уведомляются о приостановлении отчисления обучающегося в 

письменном виде в тот же день. В уведомлении указывается срок, в течение 

которого родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося должны прийти к единому мнению по вопросу изменения 

обучающемуся формы получения образования на семейное образование 

(самообразование). Уведомление о приостановлении отчисления 

регистрируется в соответствии с установленными в школе Положенами 

делопроизводства. Копия уведомления хранится в личном деле 

обучающегося.  

4.3.11. Факт ознакомления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося с уведомлением фиксируется на копии 

уведомления и заверяется личной подписью родителей (законных 

представителей). При отказе или уклонении родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося от ознакомления с 

уведомлением ответственное должностное лицо канцелярии делает 

соответствующую отметку на копии уведомления о приостановлении 

отчисления в связи с изменением формы получения образования. Отметка об 

отказе или уклонении родителей (законных представителей) от ознакомления  

с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, 

расшифровку подписи и дату.  

4.3.12. Если в течение срока, указанного в уведомлении, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося приняли решение об 

изменении формы получения обучающимся образования, на заявлении об 

отчислении делается отметка о согласии второго родителя (законного 

представителя) на отчисление в связи с изменением формы получения 

образования с указанием даты, подписи и расшифровки подписи второго 

родителя. Издание приказа об отчислении осуществляется в порядке, 

предусмотренном в пункте 8.3.5 настоящих Положен.  

4.3.13. Если в течение срока, указанного в уведомлении, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося не приняли единого 

решения вопросу изменения формы получения обучающимся образования, 

директор школы или уполномоченное им лицо вправе отказать в 

удовлетворении заявления на отчисление. Отметка об отказе в отчислении в 

связи с изменением формы получения образования с указанием основания 



13 
 

для отказа, даты принятия решения об отказе, должности, подписи и ее 

расшифровки делается на заявлении об отчислении.  

4.3.14. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося уведомляются об отказе в удовлетворении заявления об 

отчислении обучающегося в связи с изменением формы получения 

образования в письменном виде в тот же день. Уведомление об отказе в 

переводе регистрируется соответствии с установленными в школе 

Положенами делопроизводства. Копия уведомления хранится в личном деле 

обучающегося.  

4.3.15. Факт ознакомления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося с уведомлением фиксируется на копии 

уведомления и заверяется личной подписью родителей (законных 

представителей). При отказе или уклонении родителей (законных 

представителей) от ознакомления с уведомлением директор школы или 

уполномоченное им лицо делает соответствующую отметку на копии 

уведомления. Отметка об отказе или уклонении родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося от ознакомления с 

уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, 

расшифровку подписи и дату.  

4.4. Экстерн, прошедший промежуточную аттестацию, отчисляется из школы 

со справкой.  

4.5. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

школы возможно в случае применения к обучающемуся, достигшему 

возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания. 

Применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания осуществляется по основаниям, в порядке и на условиях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 


		2025-03-25T15:08:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 61 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ДМИТРИЯ ЛАВРИНЕНКО
	я подтверждаю этот документ




